
1

DETERMINA DEL DIRETTORE DELLA UO PERSONALE
##numero_data## 

Oggetto: COMMISSIONE ESAMINATRICE CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA A 
TEMPO INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI DIRIGENTE MEDICO DISCIPLINA DI DIREZIONE MEDICA DI 
PRESIDIO OSPEDALIERO

VISTO il documento istruttorio qui approvato e riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA l’attestazione del Responsabile della UOSD Supporto all’Area Controllo di Gestione;

VISTA Determina del DIRETTORE GENERALE Azienda Sanitaria Territoriale di Fermo N. 553 del 22 agosto 2024 di 

delega atti alle UU.OO.CC.

DETERMINA

1. Di nominare la Commissione Esaminatrice del Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di 
n. 1 posto a tempo indeterminato di Dirigente Medico disciplina DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO 
OSPEDALIERO, nelle persone dei seguenti Dottori:

Dr. VESPRINI ANDREA Direttore Medico SC  Governo Clinico e 
Gestione del Rischio

AST Fermo

PRESIDENTE

Dr. TELLARINI DAVIDE Direttore Medico SC Direzione Medica di 
Presidio Ospedaliero

AUSL della Romagna

COMPONENTE 

TITOLARE

Dr.ssa MANCINELLI STEFANIA Direttore Medico SC Direzione Medica di 
Presidio Ospedaliero

AST Ancona

COMPONENTE

SUPPLENTE

Dr. VIVIANI GIANCARLO Direttore Medico SC Direzione Medica di 
Presidio Ospedaliero

AST Ascoli Piceno

COMPONENTE 

TITOLARE

Dr. FORTUNATO VALTERIO Direttore Medico SC Direzione Medica di COMPONENTE 



2

Presidio Ospedaliero

ASL Pescara

SUPPLENTE

Dott.ssa MATE’ DANIELA Dirigente Amministrativo

AST Fermo

SEGRETARIO

TITOLARE

Dott. FREGA CARLO Coll. Amministrativo Prof.le

AST Fermo

SEGRETARIO 
SUPPLENTE

2. Di stabilire che ai componenti la Commissione Esaminatrice e al Segretario verrà corrisposto un 
compenso, al lordo delle ritenute di legge, ai sensi del D.P.C.M. 23/03/95 e s.m.i. ed il rimborso delle spese 
di viaggio come da normativa vigente, previa completa acquisizione e verifica della documentazione di 
rito, che saranno individuati con successivo atto;

3. Di dare atto, altresì, che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio di questa 
Azienda Sanitaria Territoriale in quanto l’impegno di spesa sarà assunto con successivo e separato atto;

4. Di dare atto, altresì, che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale, ai sensi dell’art. 4 
della Legge 412/91 e dell’art. 39 della L.R. 19/2022 e ss.mm.ii; 

5. Di dare atto, inoltre, che il Collegio Sindacale prende autonoma conoscenza del provvedimento mediante 
pubblicazione all’albo pretorio telematico;

                                                                                                                 Il Direttore dell’U.O.C.  
Supporto all’Area Politiche del Personale

 Dott. Michele Gagliani

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. SUPPORTO ALL’AREA POLITICHE DEL PERSONALE)

Normativa ed atti di riferimento:
 D.P.R. 483 del 10/12/1997 “Regolamento recante la disciplina concorsuale per il personale dirigenziale 

del Servizio Sanitario Nazionale”, articoli 5 e 25;
 DGRM n. 450/2023 “Art. 20 comma 4 lett. C) L.R. 19/2022. Modalità di espletamento delle procedure 

concorsuali aggregate per l’assunzione a tempo indeterminato di personale del comparto e della 
dirigenza professionale tecnica amministrativa de SSR e indicazioni per il reclutamento della dirigenza 
sanitaria e delle professioni sanitarie del SSR”;

 Determina n. 105/AST_FM del 28/03/2025 “Indizione concorso pubblico per titoli ed esami per la 
copertura di n. 1 posto di Dirigente Medico disciplina Direzione Medica di Presidio Ospedaliero;

 DGRM n. 1443 del 30 settembre 2024 “Art. 9, comma 2, legge n. 207/1985 e DPR n. 483/1997; bando 
di concorso AST Fermo – designazione dei rappresentanti regionali in seno alla commissione esaminatrice 
del concorso pubblico a 1 posto di dirigente medico di medicina Trasfusionale”;

 DPCM 23.03.95 “Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni 
esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di concorso indetti dalle pubbliche 
amministrazioni”.

Con determina n. 105/AST_FM del 28/03/2025 è stato indetto Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per la 
copertura a tempo pieno e indeterminato di 1 posto di DIRIGENTE MEDICO Disciplina: DIREZIONE MEDICA DI 
PRESIDIO OSPEDALIERO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Il bando di Concorso è stato pubblicato sul BUR Marche n. 34 del 17/04/2025 e sulla G.U. IV^ Serie Speciale n. 37 
del 13/05/2025 con scadenza 12/06/2025 . 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla nomina della Commissione Esaminatrice del Concorso di cui sopra si 
prende atto che la stessa deve essere nominata nel rispetto delle disposizioni del DPR n. 483 del 10/12/1997 e 
della DGRM n. 450 del 04/04/2023, che prevede che la Commissione Esaminatrice è nominata dal Direttore 
Generale ed è composta dal Presidente, da due componenti e dal segretario. Dei due componenti, dirigenti di 
Struttura Complessa appartenenti al profilo e alla disciplina oggetto del concorso, uno viene sorteggiato tra il 
personale indicato nell’art. 6 c. 2 del DPR 483/97 e uno designato dalla Regione. La funzione di segretario è svolta 
da un dipendente amministrativo con qualifica afferente all’area dei funzionari. 

Stante quanto sopra si dà atto che:

-  in data 25/06/2025 è stato effettuato il sorteggio di competenza di questa Amministrazione e dal verbale 
trasmesso dall’apposita Commissione nominata con atto deliberativo n. 689/AV4 del 16/10/2013 e nota 
prot. n. 1031836 del 28/02/2023, risultano estratti e che hanno accettato la nomina il dr. Viviani Giancarlo 
Direttore Medico SC Direzione Medica di presidio Ospedaliero presso l’AST Ascoli Piceno quale 
componente titolare e il Dr. Fortunato Valterio Direttore Medico SC Direzione Medica di Presidio 
Ospedaliero dell’ASL di Pescara, quale componente supplente;

- la Regione Marche, con delibera n. 1037 del 08/07/2025, a seguito di formale istanza avanzata da questa 
AST, ha designato i propri rappresentanti nella Commissione in oggetto, i quali contattati da questa AST 
hanno accettato la nomina come di seguito: quale componente titolare, il Dr. Tellarini Davide Direttore 
Medico SC Direzione Medica di Presidio Ospedaliero presso l’ASL della Romagna e, quale componente 



4

supplente, la Dr.ssa Mancinelli Stefania Direttore Medico SC Direzione Medica di presidio Ospedaliero 
dell’AST di Ancona.

Per quanto attiene la Presidenza della Commissione in questione l’art. 25 del D.P.R. 483/97 prevede che le funzioni 
di presidente siano affidate al dirigente del secondo livello dirigenziale nel profilo professionale della disciplina 
oggetto del concorso, preposto alla struttura. In caso di carenza del titolare l’individuazione è operata dal 
Direttore Generale, nell’ambito dell’area alla quale appartiene la struttura il cui posto si intende ricoprire.
Tenuto conto dell’assenza, al momento, del Direttore SC Direzione Medica di Presidio Ospedaliero, il Direttore 
Generale ha comunicato, per le vie brevi, di individuare, quale Presidente della Comissione esaminatrice del 
concorso in questione, il Direttore SC Governo Governo Clinico e Gestione del Rischio, Dr. Vesprini Andrea, in 
possesso della qualifica di Dirigente Medico di Direzione Medica di Presidio Ospedaliero.

Per quanto attiene alla segreteria della Commissione l’articolo 25 del D.P.R. 483/97 prevede che le funzioni di 
segretario siano affidate ad un funzionario amministrativo dell’Azienda appartenente ad un’area non inferiore a 
quella dei Professionisti della Salute e dei Funzionari.

Si dà atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio di questa Azienda Sanitaria 
Territoriale in quanto l’impegno di spesa sarà assunto con successivo e separato atto.

Stante quanto sopra si predispone, per il Direttore UOC Politiche del Personale il seguente schema di determina:

1. Di nominare la Commissione Esaminatrice del Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di 
n. 1 posto a tempo indeterminato di Dirigente Medico disciplina DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO 
OSPEDALIERO, nelle persone dei seguenti Dottori:

Dr. VESPRINI ANDREA Direttore Medico SC  Governo Clinico e 
Gestione del Rischio

AST Fermo

PRESIDENTE

Dr. TELLARINI DAVIDE Direttore Medico SC Direzione Medica di 
Presidio Ospedaliero

AUSL della Romagna

COMPONENTE 

TITOLARE

Dr.ssa MANCINELLI STEFANIA Direttore Medico SC Direzione Medica di 
Presidio Ospedaliero

AST Ancona

COMPONENTE

SUPPLENTE

Dr. VIVIANI GIANCARLO Direttore Medico SC Direzione Medica di 
Presidio Ospedaliero

AST Ascoli Piceno

COMPONENTE 

TITOLARE

Dr. FORTUNATO VALTERIO Direttore Medico SC Direzione Medica di 
Presidio Ospedaliero

COMPONENTE 
SUPPLENTE



5

ASL Pescara

Dott.ssa MATE’ DANIELA Dirigente Amministrativo

AST Fermo

SEGRETARIO

TITOLARE

Dott. FREGA CARLO Coll. Amministrativo Prof.le

AST Fermo

SEGRETARIO 
SUPPLENTE

2. Di stabilire che ai componenti la Commissione Esaminatrice e al Segretario verrà corrisposto un 
compenso, al lordo delle ritenute di legge, ai sensi del D.P.C.M. 23/03/95 e s.m.i. ed il rimborso delle spese 
di viaggio come da normativa vigente, previa completa acquisizione e verifica della documentazione di 
rito, che saranno individuati con successivo atto;

3. Di dare atto, altresì, che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio di questa 
Azienda Sanitaria Territoriale in quanto l’impegno di spesa sarà assunto con successivo e separato atto;

4. Di dare atto, altresì, che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale, ai sensi dell’art. 4 
della Legge 412/91 e dell’art. 39 della L.R. 19/2022 e ss.mm.ii; 

5. Di dare atto, inoltre, che il Collegio Sindacale prende autonoma conoscenza del provvedimento mediante 
pubblicazione all’albo pretorio telematico;

                                                                                                              Il Direttore dell’U.O.C.  
Supporto all’Area Politiche del Personale

 Dott. Michele Gagliani

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Visto contabile


	NumeroDataRep: n. 313 del 10 settembre 2025
		2025-09-08T15:37:24+0200
	MICHELE GAGLIANI


		2025-09-09T14:06:50+0200
	MICHELE GAGLIANI




